
 

Schlussbericht  
Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ –  
Themenbereiche Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und 
Deammonifikation 
 
14.12.2009 
 

 

Autoren: 
Lehrstuhl für Siedlungswasserwirtschaft  

TU München 

Prof. Dr. Harald Horn 

Dr.-Ing. Stephanie Rapp-Fiegle 

 

Professur für Siedlungswasser- und Abfallwirtschaft  

Universität der Bundeswehr München 

Prof. Dr.-Ing. F. Wolfgang Günthert 

Dipl.-Ing. Dipl.-Wirt.-Ing Marika S. Holtorff M.Sc.  

 

Labor angepasste Wassertechnologien  

Fakultät Maschinenbau/ Umwelttechnik 

Hochschule Amberg-Weiden 

Prof. Dr.-Ing. Franz Bischof 

Dr. Margarete Chwistek 

 

 

 

 

Finanziert durch das Bayerische Landesamt für Umwelt 
[...]
sowie 

• Aufenthaltszeit Vorklärung 

• Schlammalter (Belebungsbecken) 

und der Einsatz von 

• Flockungshilfsmitteln zur Aufkonzentrierung bzw. Schlammentwässerung 

 

Hinzu kommen noch Einflussgrößen wie lokale Randbedingungen am Standort der 

Kläranlage selbst. Sowohl Niederschlagsaufkommen, Fremdwasserzuläufe (Industrie oder 

Sonstiges), meteorologische Randbedingungen als auch der spezifische 

Wasserverbrauch der Einwohner, jahreszeitliche Schwankungen und zeitliche 

Spitzenfrachten haben enormen Einfluss auf die Abwasserbeschaffenheit und somit auch 

auf die Eigenschaften des zu behandelnden Schlammes. 

Die Menge und die spezifischen Inhaltsstoffe des Rohschlammes sowie die Abbaubarkeit 

der organischen Schlamminhaltsstoffe werden durch die eingeleiteten Abwässer sowie 

das angewandte Verfahren der Abwasserreinigung beeinflusst (Bischofsberger 

et al. 2005)). Den Einfluss der Aufenthaltszeit (biologische Reinigungsstufe) sowie der 

Betriebsweise der biologischen Reinigungsstufe auf die spezifische Faulgasproduktion 

zeigt Tabelle 49 (Abhängigkeit des zu erwartenden Biogasanfalls von der eingesetzten 

Abwasserreinigungstechnik (nach Kapp (1984) und ATV-DVWK-M 363 (2002))) in 

Kapitel 9.3. 

b) Erfassung und Messung des Faulgases 

Wie schon aus der Tabelle 15 ersichtlich, hat die Messtechnik auch eine enorme 

Wichtung bezüglich der anfallenden Menge an Faulgas. Die Messgenauigkeit der 

Gasmessung ist demnach die entscheidende Einflussgröße. In labor- und 

halbtechnischen Anlagen ist es möglich, das durch die Faulung der Schlämme anfallende 

Gas auf Zehntelliter genau zu bestimmen. Auf Kläranlagen liegen meist veraltete 

Gasmesssysteme vor, deren Genauigkeit nur ± 15 % beträgt. Um grobe Fehler 

auszuschließen, sind Angaben von spezifischen Gasmengen geeignet, z. B. bezogen auf 

die zugegebene organische Fracht, von denen Vergleichsdaten in der Literatur vorliegen 

(Eder (2004)). Ein weiterer Punkt ist die Qualität der Ergebnisse bei großtechnischen 

Untersuchungen, welche besonders stark von der Art der Probenahme abhängig sind. 

Insbesondere bei TR-Bestimmungen der Schlämme ist es entscheidend, wo und wie die 

Probenahme durchgeführt wird. Dabei muss besonders darauf geachtet werden, dass die 



Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ – 76 e 97 

Schlussbericht - Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und Deammonifikation  

 

Seite 63 

Probe erst nach dem Ablassen einer bestimmten Schlammmenge genommen wird, dass 

eine ausreichende Menge gezogen und dass sie unmittelbar nach der Entnahme 

analysiert wird (Eder (2004)). 

 

Schwankungsbreiten und Messungenauigkeiten existieren natürlich auch bei der 

Messung der Gasmatrix des entstehenden Faulgases. Für die quantitative Ermittlung des 

zu nutzenden energiereichen Methans gibt es diverse Messprinzipien (u. a.: 

Wärmeleitfähigkeitssensor, Spektrometer Valenzelektronen (Nahes Infrarot), 

Spektrometer Molekülschwingungen). Inwiefern Kalibrierungen des Messsystems sowie 

die Temperatur und der Wassergehalt der Gasphase Einfluss auf die Fehlerhäufigkeit und 

Messungenauigkeit des jeweiligen Messverfahrens haben, ist noch ungeklärt. 

 

Die Faulgasqualität und das damit verbundene Energiepotenzial wird auch durch die 

nachgeschaltete Gasaufbereitung enorm beeinflusst. Eine ökonomische Verwertung bzw. 

Nutzung des Faulgases durch BHKWs sollte eine Gastrocknung (Kondensatfalle), eine 

Entschwefelungsanlage und eine eventuelle Siloxanentfernung einbeziehen. 

 

Des Weiteren ist die Verwendung der bezugsrelevanten Einheit für die spezifische 

Faulgasausbeute sowohl in der Literatur als auch in der Praxis unterschiedlich. 

Üblicherweise wird die spezifische Faulgasproduktion in [l/kg oTSzugef.] angegeben. Es 

kommt aber auch vor, dass die spezifische Faulgasproduktion in [m3/(E*a)] angegeben 

wird. Für eine angestrebte Datenerhebung oder Situationsanalyse führt dies zu einer 

Erschwerung der Vergleichbarkeit und zu einer Verringerung der Repräsentativität 

relevanter Aussagewerte, da über Umrechnungsfaktoren erneut Ungenauigkeiten 

einfließen. 

c) Einflussgrößen bei der Ultraschalldesintegration 

Speziell unter dem Gesichtspunkt „Desintegration“ gibt es im Rahmen der Dissertation 

von Dr.-Ing. Bernhard Eder (Universität der Bundeswehr München) schon durchgeführte 

großtechnische Untersuchungen zu der Thematik Klärschlammminimierung und 

Steigerung der Faulgasausbeute mit Hilfe von Zellaufschluss durch Ultraschall. 

 

Insbesondere bei Ultraschallverfahren ist das Desintegrationspotenzial des Schlammes 

der wichtigste Einflussparameter auf die Faulgasausbeute. Das Desintegrationspotenzial 

des Schlammes ist wiederum abhängig von der Schlammzusammensetzung, von den 

Eigenschaften, dem Polymergehalt und der Entstehungsgeschichte des Schlammes (Eder 

(2004)). Auch die Art der Ultraschallanlage, deren Betriebsweise (Beschallungszeit-



Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ – 76 e 97 

Schlussbericht - Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und Deammonifikation  

 

Seite 64 

Intervalle, Beschallungsintensität, Energieeintrag) sowie deren Anlagenkonfiguration 

haben ebenfalls Einfluss auf das Aufschlusspotential des Schlammes. Eder weist weiter 

darauf hin, dass generell Primärschlamm nur eine begrenzte Desintegrationsfähigkeit hat, 

da dieser aus mehr oder weniger kompakten Flocken von mineralischen und organischen 

Stoffen besteht. Überschussschlämme hingegen (biologische Schlämme), die aus 

Mikroorganismen bestehen, weisen eine gute Desintegrationsfähigkeit auf.  

Der aktive Anteil der Biomasse im Schlamm ist hauptsächlich vom Schlammalter 

abhängig. Je höher das Schlammalter ist, umso geringer wird der Anteil der aktiven 

Biomasse. Dadurch wird umso mehr organische Masse bereits im Belebungsbecken 

mineralisiert, was wiederum eine Abnahme des Desintegrationspotenzials des 

Schlammes zur Folge hat. Denn je höher der organische Anteil im Schlamm, desto mehr 

Material steht für den Aufschluss zur Verfügung. Nur der organische Anteil im Schlamm 

wird biologisch abgebaut und bewirkt die Verringerung der Schlammmenge durch die 

Stabilisierung (Eder (2004)). Folgende wichtige Schlammeigenschaften müssen vor 

einem Einsatz einer durchzuführenden Ultraschalldesintegration untersucht werden: 

• der organische Anteil im Schlamm (Schlammalter), 

• die Bestandteile der organischen Masse (Qualität) und 

• die rheologischen Eigenschaften (Viskosität bzw. der Trockenrückstand 

des Schlammes) (Eder (2004)). 

4.3.3 Situationsanalyse hinsichtlich der Faulgasproduktion auf 
Kläranlagen 

Die ca. 10.200 Kläranlagen in Deutschland benötigen rund 4.400 GWh/a (ca. 0,7 % des 

bundesweiten Stromverbrauchs). Das entspricht bei 126 Mio. angeschlossenen 

Einwohnerwerten einem spezifischen Verbrauch von 35 kWh/(EW*a), bzw. 

insgesamt 3 Mio. t CO2-Äquivalenten (Haberkern (2008)). 86 % des Stromverbrauchs 

konzentriert sich dabei auf Anlagen größer als 10.000 EW. Die spezifische 

Faulgasproduktion liegt bei 8,54 m³/(E*a) (Haberkern (2008)). Dieses Faulgas wird aus 

der Vergärung von durchschnittlich 29 kg/(E*a) Schlammtrockenmasse aus Primär- und 

Sekundärschlamm gewonnen. Auswertungen der spezifischen Faulgasproduktion 

verschiedener Kläranlagen zeigen oft einen großen Schwankungsbereich infolge der 

Einflussfaktoren und der Messwerterfassung auf. 

a) Analyse einer ausgewählten Kläranlage 

Im Nachfolgenden soll anhand der Analyse der Kläranlage Theuern überprüft werden, in 

wie weit in der Praxis die gemittelten Werte angetroffen werden. Abweichungen davon 

sollen anhand der Situationsanalayse diskutiert werden. 



Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ – 76 e 97 

Schlussbericht - Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und Deammonifikation  

 

Seite 65 

Die Kläranlage Theuern (KAT) ist eine mechanisch-biologisch-chemische 

Abwasserreinigungsanlage. Das Einzugsgebiet umfasst den städtischen Bereich mit 

50.000 E und zwei Gemeinden mit insgesamt 13.000 E. Mit dazugehörenden 

Industriebetrieben wurde die KAT für 170.000 EW geplant und vor mehr als 15 Jahren in 

Betrieb genommen. Der Abwasserzufluss betrug laut der Planung Qt = 15.000 m³/d. Die 

Inhaltsstoffe des mechanisch gereinigten Abwassers werden im Klärprozess bis zu 95 % 

abgebaut und dem Vorfluter zugeleitet. Eine Mischung von Primär-  und 

Überschussschlamm leitet man in die Biogasreaktoren. Die durchschnittliche 

Biogasproduktion betrug 1,4*106 m³/a in der Untersuchungsperiode von 2003 bis 2007. 

Alle weiteren Daten und Zusammenstellungen werden aus den zur Verfügung gestellten 

Ergebnissen der Jahrgänge 2003 bis 2007 erstellt.  

 

Funktionsprinzip  

Der mechanische Teil der Kläranlage besteht aus dem Einlaufhebewerk und einer 

Rechenanlage. Das Abwasser wird durch den Rechen von groben Verschmutzungen 

befreit. Das entwässerte Rechengut (111 – 187 Mg/a) mit hohem Kunststoffanteil sammelt 

man in einem Container für die spätere thermische Entsorgung. Dem Abwasserstrom 

werden in den Nachtstunden die Fäkalschlämme aus umliegenden Hauskläranlagen 

zudosiert. Der mittels Tankfahrzeugen angelieferte Schlamm wird in zwei Behältern 

zwischengelagert und bei niedriger Belastung dem Kläranlagenzulauf zudosiert. Im 

belüfteten Sandfang erfolgt durch Verringerung der Fließgeschwindigkeit die Trennung 

der Sandfraktion und die Abscheidung der Fettphase. Die Sandmengen variieren in der 

Untersuchungsperiode zwischen 130 und 220 t/a. Die fett- und ölhaltige Fraktion wird dem 

Zulauf zum Faulreaktor zugefügt. Im Vorklärbecken setzen sich die ungelösten Stoffe in 

Form von Primärschlamm ab. Mit Hilfe eines Räumers wird der Schlamm in den 

Schlammtrichter geschoben, eingedickt und in den Rohschlammpumpenschacht 

abgezogen. Das mechanisch gereinigte Abwasser wird anschließend dem 

Belebungsbecken der Kläranlage zugeleitet.  

 

Nach Aufenthalt in der biologischen Reinigungsstufe, bestehend aus Nitrifikation und 

Denitrifikation, erfolgt die Trennung vom Belebtschlamm im Nachklärbecken. Der 

Überschussschlamm wird nach der Eindickung der anaeroben Vergärung (Faulturm) 

zugefügt. Andere Substrate der anaeroben Vergärung sind Primär- und Fäkalschlamm 

sowie Fett und Ölfraktion. Genauere Angaben über diese Stoffströme werden in den 

Bilanzen angegeben. 



Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ – 76 e 97 

Schlussbericht - Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und Deammonifikation  

 

Seite 66 

Die Kläranlage Theuern verfügt über zwei Faultürme. Beide Reaktoren arbeiten in dem 

thermophilen Grenzbereich bei Temperaturen zwischen 40 bis 43° C. Die Erwärmung der 

Reaktoren erfolgt vollständig mit der aus dem Biogas erhaltenen Wärme aufgrund der 

Verwertung in einem Blockheizkraftwerk (BHKW). Damit eine gute Vermischung der 

eingedickten Substrate mit dem Faulschlamm stattfindet, sind in beiden Behältern 

Schlammmischer vorhanden. Die Faulzeit beträgt ca. 25 Tage. Das beim Faulprozess 

entstandene Biogas wird in einem drucklosen Gasbehälter mit V = 2000 m³ gesammelt 

und nach Entschwefelung zum BHKW für Strom und Wärmeerzeugung durchgeleitet. 

 

Die Gasproduktion der KAT stellt folgende Tabelle 16 dar. 

 
Tabelle 16: Gemittelte Werte der Faulgasproduktion in der Kläranlage Theuern 

Jahr Abwasserzufluss BSB5 EGW 
(BSB5) 

Gasanfall spez. 
Faulgaspro-
duktion  

 m³/a g/m³  m³/a (m³/E*a) 

2003 9.383.402 333,0 142.679 1.033.057 7,2 

2004 6.888.098 493,7 154.857 1.356.632 8,8 

2005 7.378.750 445,3 150.035 1.371.472 9,1 

2006 9.100.221 562,8 233.863 1.442.033 6,2 

2007 9.564.717 689,8 301.267 1.395.466 4,6 

Mittelwert 8.463.038 504,9 196540 1.319.732 6,7 

 

Wie die Ergebnisse zeigen, stieg in den Anfangsjahren des Betrachtungszeitraums die 

spezifische Faulgasproduktion erwartungsgemäß mit steigender Kohlenstoffbelastung. In 

den Jahren 2004 und 2005 liegt die „produzierte Energie“ im Rahmen der für Deutschland 

gemittelten Werte bzw. mit ca. 6,5 % leicht darüber. Auffällig sind der Abfall im Jahr 2006 

und der scheinbare Einbruch im Jahr 2007 trotz weiter gesteigerter Kohlenstofffracht im 

Zulauf der Kläranlage. Da keine verfahrenstechnischen Umstellungen im 

Reinigungsprozess der KAT stattfanden, sind die Ursachen an anderer Stelle zu suchen 

und konnten nach Rücksprache mit der KAT auch geklärt werden: 

Zum einen liegen die Ursachen bei einer veränderten Methode der Berechnung, zum 

anderen und dies ist bedeutend wichtiger und beispielhaft für in der Praxis gemachten 

Erfahrungen: durch Wechsel des Gasmengenerfassungssystems, Probleme mit der 

Gaserfassung und zusätzliche Umbauarbeiten an Faulreaktoren. 



Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ – 76 e 97 

Schlussbericht - Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und Deammonifikation  

 

Seite 67 

Diese betrieblichen Störungen bzw. notwendigen Arbeiten auf einer Kläranlage wirken 

sich in zweierlei Hinsicht nachteilig aus. Auf der einen Seite resultieren 

verfahrenstechnische Probleme, weil die im Falle von KAT noch mit Organik belasteten 

Faulschlämme ein schlechteres Entwässerungsverhalten zeigten. Auf der anderen Seite 

zeigt dieses Beispiel deutlich, dass starke Abweichungen in aller Regel nicht im 

Zusammenhang mit den klärtechnischen Prozessen stehen und im Falle einer 

Momentaufnahme nicht überbewertet werden sollten. In jedem Fall sollten sie jedoch 

Anlass sein, eine „energetische Bestandsaufnahme“ der Kläranlage zu veranlassen. 

b) Spezifische Gasausbeute verschiedener Kläranlagen 

Auswertungen der spezifischen Faulgasproduktion bayerischer Kläranlagen zeigen den 

großen Schwankungsbereich infolge der Einflussfaktoren und der Messwerterfassung auf 

(siehe Abbildung 19). 

 

 
Abbildung 19: Spezifische Faulgasproduktion in Abhängigkeit von der mittleren Belastung 
(Bleisteiner (2008)) 

 

Zur Verdeutlichung des sehr unterschiedlichen Gasanfalls in Abhängigkeit der vielfältigen 

Einflussgrößen sind einige Kläranlagen und Laborfermenter beispielhaft in der folgenden 

Tabelle 17 und der Tabelle 18 aufgezeigt. 



Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ – 76 e 97 

Schlussbericht - Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und Deammonifikation  

 

Seite 68 

Tabelle 17: Spezifischer Gasanfall ausgewählter bayerischer Kläranlagen 

 



Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ – 76 e 97 

Schlussbericht - Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und Deammonifikation  

 

Seite 69 

Tabelle 18: Spezifischer Gasanfall ausgewählter Kläranlagen und Laborfermenter 

 



Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ – 76 e 97 

Schlussbericht - Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und Deammonifikation  

 

Seite 70 

Unter Einbeziehung aller angeführten Kläranlagen bzw. anaeroben 

Schlammbehandlungssysteme lassen sich keine generellen Zusammenhänge von 

Einflussgrößen wie Schlammalter, EW, Temperatur, Verweilzeit, Verfahren des 

Faulprozesses und Reaktorvolumen auf die spezifische Faulgasausbeute nachweisen. 

Nur in Einzelfällen kann im Hinblick auf eine Situationsanalyse ein Zusammenhang 

zwischen der spezifischen Gasausbeute und bestimmten Bezugsparametern 

dokumentiert und nachgewiesen werden. 

Auf der Kläranlage Freising konnte zum Beispiel nach Installation und einer Anpassung 

der Ultraschallanlage an die örtlichen Rahmenbedingungen ein Dauerbetrieb über 

fünf Monate eingestellt und die Wirkung der Desintegration anhand der Referenzfaulung 

dargestellt werden. Durch die Ultraschallbehandlung von ca. 30 % bis 40 % des 

Überschussschlammes, der in Faulbehälter 1 gelangt, wurden folgende Verbesserungen 

erzielt: 1. Steigerung des organischen Abbaugrades um 2,1 % absolut, bzw. 5 % relativ 

betrachtet, 2. Steigerung des Kohlenstoffumbaugrades in Gas um rund 3 %, 3. Steigerung 

der spezifischen Gasausbeute (l/kg oTRzu) um 11 % mehr Gas pro Tag gegenüber dem 

Referenzsystem (Eder (2004)).  

Bei der Optimierung der großtechnischen Ultraschallanlage auf der Kläranlage Dachau 

wurde ein Dauerbetrieb mit drei in Serie geschalteten Modulen vom 19.08.2002 -
[...]
einer kompletten Neuerrichtung der Anlage im Freien müssen Investitionskosten mit 

ca. 700 €/m³ Reaktorvolumen angenommen werden. Das würde für die bestehende 

Anlage mit 500 m³ Reaktorvolumen und 160 m³ Speichervolumen sowie 15jähriger 

Abschreibung Jahreskosten von mindestens 0,75 €/kg N bedeuten (Wett (2008)). 

Die Betriebskosten liegen mit 0,29 €/Neli (Thöle et al. (2005)) und 0,32 €/Neli (Wett (2008)) 

sehr nah beieinander. Die unterschiedlichen Jahres- bzw. Gesamtkosten ergeben sich 

aus den unterschiedlichen Randbedingungen sowie unterschiedlichen Reaktorbauweisen 

(geschlossen/ offen, Materialien, z. B. Edelstahl/ Beton, etc.). 

6.5.3 Versuchsbetrieb eines SBR zur Deammonifikation am Lehrstuhl 
für Siedlungswasserwirtschaft der Technischen Universität 
München 

Bereits zu Beginn dieses Jahres wurde am Lehrstuhl für Siedlungswasserwirtschaft der 

TU München eine Versuchsanlage zur Deammonifikation in Betrieb genommen. Eine 

Hauptmotivation ist es, eigene Erfahrungen mit dem Verfahren zu gewinnen und 

geeignete Regelstrategien für die Praxis zu entwickeln. Je nach ausgeführtem Konzept 

kann die Prozessregelung anhand der Konzentrationen von NH4-N/NO3-N, O2 aber wie 

oben bereits erwähnt auch anhand der elektrischen Leitfähigkeit erfolgen.  

Am aufwändigsten für die Inbetriebnahme einer solchen Anlage ist die Adaption der 

entsprechenden Biomasse. Die Einfahrzeit kann allerdings wesentlich verkürzt werden, 

wenn eine bestimmte Menge an Impfschlamm aus einer bestehenden Anlage zugegeben 

wird. 

Im Februar 2009 wurde die Anlage zur Behandlung von Prozesswasser der Kläranlage 

Garching zunächst mit „normalem“ Belebtschlamm in Betrieb genommen. Zur Kultivierung 

der deammonifizierenden Biozönose kam ein Sequencing-Batch Reaktor (SBR, siehe 



Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ – 76 e 97 

Schlussbericht - Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und Deammonifikation  

 

Seite 158 

Abbildung 61) mit 150 l Volumen zum Einsatz, dessen Zyklussteuerung im Rahmen eines 

von der Oswald-Schulze-Stiftung geförderten Forschungsprojektes entwickelt wurde.  

 

 
Abbildung 61: SBR zur Deammonifikation mit „Swinging Redox“ 
 
Dieser zeigte bei der Prozesswasserbehandlung die für das Redoxpotenzial (ORP) 

typischen Signale beim Wechsel vom aeroben zum anoxischen Milieu. Für die nun 

ausgeführte einstufige Prozesswasserbehandlung wurde die Steuerung dahingehend 

optimiert, dass der Zulauf in mehreren Intervallen je Austauschzyklus erfolgt und 

übermäßige Sauerstoffzufuhr sowie das Abfallen des ORP ins Anaerobe vermieden wird.  

Prozesswasser der Kläranlage Garching fließt mit etwa gleichen Konzentrationen von 

1,0 g/l NH4-N und CSB dem SBR zu. Der SBR ist auf 30° C temperiert. Als Reinigungsziel 

gilt eine Ablaufkonzentration von weniger als 40 mg/l NH4-N und NO2-N kleiner als 

0,3 mg/l. Dabei liegen im Ablauf Werte an NO3-N um 25 mg/l vor. Der pH-Wert schwankt 

mit  ± 0,1 bei Werten um 7,2.  

Im April wurde ein Drittel des Schlamms ausgetauscht. Hinzugegeben wurden 

deammonifizierende Bakterien aus der Züricher Prozesswasserbehandlung. Ohne 

Schwierigkeiten zeigte die so eingestellte Population unter den eingestellten 

Betriebsbedingungen sofort stabile Abbauraten. Bereits zwei Wochen nach der Zugabe 

der deammonifizierenden Biozönose wurde eine Stickstoffelimination von 95 % bei einer 

hydraulischen Verweilzeit von drei Tagen erreicht. In Abbildung 62 ist der Verlauf der 



Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ – 76 e 97 

Schlussbericht - Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und Deammonifikation  

 

Seite 159 

Ammoniumzulauf- und –ablaufkonzentration zusammen mit den Ablaufwerten für Nitrat 

und Nitrit dargestellt. Zusätzlich ist auch die Umsatzrate dargestellt. 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

0 20 40 60 80 100

U
m
sa
tz
ra
te
   
[g
N
/m

³d
]

Ko
m
ze
nt
ra
tio

n 
  [
m
g/
l]

Zeit    [d]

Nitrit Ablauf

Nitrat Ablauf

Ammonium Ablauf

Ammonium Zulauf

Umsatzrate

 
Abbildung 62: Ergebnisse einer Laborversuchsanlage zur Deammonifikation  
 
Aus den Ergebnissen der ersten drei Monate Versuchsbetrieb geht hervor, dass die 

Prozesswasserbehandlung mit den Parametern Zulaufmenge, Belüftungsintensität, 

Leitfähigkeit und ORP im SBR betriebsstabil geführt werden kann. Veränderungen der im 

Stundentakt schwingenden Amplituden des Redoxpotenzials zeigen den Regelungsbedarf 

frühzeitig auf. Besonderes Interesse gilt dem Mindestschlammalter bei höheren TS- und 

CSB-Konzentrationen im zufließenden Prozesswasser.  

Parallel laufende Batchversuche im Litermaßstab wurden von einer Masterstudentin des 

Studiengangs Environmental Engineering im Rahmen ihrer Masterarbeit wöchentlich 

durchgeführt. Die Versuche zeigen sehr schön, dass die Nitritoxidierer (NOB) durch die 

gewählte Fahrweise aus dem System verdrängt wurden. Offensichtlich ist die Strategie 

der limitierten und intervallartigen  Sauerstoffdosierung (unterhalb 0,5 mg/l) zurzeit 

ausreichend, um den Prozess stabil zu führen. Die Masterarbeit wird im Oktober 

vollständig vorliegen.  

Im Hinblick auf eine großtechnische Umsetzung der Deammonifikation auf einer 

bayerischen Kläranlage zeigen die Ergebnisse, dass bei dem Einsatz einer 



Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ – 76 e 97 

Schlussbericht - Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und Deammonifikation  

 

Seite 160 

Verfahrenstechnik in Anlehnung an die Kläranlage in Werdhölzli große Chancen auf einen 

stabilen Betrieb bestehen. Mit der erzielten Raumumsatzrate von 0,3 bis 0,4 kgN/(m3*d) 

könnten bei einer typischen Ammoniumstickstoffkonzentration des Prozess- oder 

Schlammwassers von rund 1 g/l mit einem Reaktorvolumen von 3 m3 rund 1 m3 

Schlammwasser pro Tag behandelt werden. Entsprechende Reaktoren und 

Zwischenspeicher müssten aber gut isoliert sein, um die notwendige Betriebstemperatur 

von 30° C zu gewährleisten. Die Umsatzrate deckt sich sehr gut mit den Ergebnissen der 

Anlagen zur Deammonifikation in der Schweiz (Joss et al. (2009)). 

Kostenabschätzungen zum Einsatz von Energie (Belüftung, Pumpen und Rühren) können 

mit der Laboranlage nicht gemacht werden. Aufgaben, die noch detailliert erarbeitet 

werden müssen, sind bei den Regelstrategien zu finden. Für einen sicheren Betrieb auf 

kommunalen Kläranlagen müssen solche Strategien verfügbar gemacht werden, um für 

das Bedienpersonal sichere Kriterien zum Betrieb zur Verfügung zu stellen.    

6.5.4 Ausblick 

Die Umstellung der Prozesswasserbehandlung auf Deammonifikation ist möglich, kann 

aber je nach Startbedingungen einige Zeit in Anspruch nehmen. Verwendet man jedoch 

Impfschlamm einer bereits gut funktionierenden Anlage, so hat es sich am Lehrstuhl für 

Siedlungswasserwirtschaft der TU München bereits im Versuchsmaßstab gezeigt, kann 

der Anlauf einer solchen Anlage problemlos laufen. Wichtig für eine funktionierende 

Deammonifikation ist jedoch die Temperatur, die bei mindestens 25° C, besser 30° C 

liegen muss. Somit eignet sich das Verfahren in erster Linie für die Behandlung von 

Prozesswasser aus der Schlammentwässerung, welches in der Regel eine Temperatur 

von 30° C haben sollte. 

Insbesondere in Bezug auf Kohlenstoff- und Sauerstoffverbrauch können mittels der 

Deammonifikation Einsparungen gemacht werden. Da für die Umwandlung von Nitrit in 

gasförmigen Stickstoff keine zusätzliche Kohlenstoffquelle erforderlich ist, bietet sich die 

anaerobe Behandlung des eingesparten Kohlenstoffs zur Biogasproduktion an. Zur 

möglichen Bildung von klimarelevantem Lachgas N2O beim Prozess der Deammonifkation 

liegen noch keine umfangreichen Erfahrungen vor. 

Mit der Einsparung von Sauerstoff wird Energie eingespart – bis zu 60 %. Auf der 

Kläranlage Strass in Österreich kann nach Umstellung der Prozesswasserbehandlung auf 

die Deammonifikation (hier: DEMON) insgesamt 8 % mehr Energie erzeugt werden als für 

die Kläranlage benötigt wird. 

Für eine Kläranlage mit 100.000 Einwohnerwerten können durch den Einsatz der 

Deammonifikation für das Prozesswasser  rund 1000 kg CSB/d eingespart werden. Diese 



Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ – 76 e 97 

Schlussbericht - Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und Deammonifikation  

 

Seite 161 

können dann bei geschickter Betriebsführung in der Anaerobstufe zu Biogas 

umgewandelt werden. 



Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ – 76 e 97 

Schlussbericht - Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und Deammonifikation  

 

Seite 162 

7 Gegenseitige Beeinflussung von gesteigerter Faulgas-
produktion, anaerober Abwasserbehandlung und 
Deammonifikation 

Im Folgenden wird abgeschätzt, wie die im Rahmen der vorliegenden Studie näher 

untersuchten Verfahren sich gegenseitig beeinflussen. Da auf der einen Seite Stickstoff 

eliminiert wird, auf der anderen Seite organischer Kohlenstoff aus dem gesamten Prozess 

entfernt wird, ist eine solche Abschätzung sinnvoll. In Tabelle 44 sind die Daten 

zusammengestellt. Es ist zu sehen, dass bei einer Steigerung der Faulgasproduktion eine 

höhere Stickstofffracht in die Deammonifikation zu erwarten ist. Ansonsten ist keine 

gegenseitige Beeinflussung zu erwarten. Sehr wohl wird es Auswirkungen auf den 

gesamten Prozess der Abwasserreinigung geben. Zum einen wird die konventionelle 

Denitrifikation bei verstärkter anaerober Behandlung durch den fehlenden Kohlenstoff 

negativ beeinflusst. Zum anderen wird die biologische Stufe entlastet, wenn das 

Schlammwasser durch Deammonifikation behandelt wird.   

 
Tabelle 44: Wechselwirkung von gesteigerter Faulgasproduktion, anaerober 
Abwasserbehandlung und Deammonifikation 
Verfahren Auswirkung Folge für 

Faulgas-
produktion 

Folge für anae-
robe Abwasser-
behandlung 
 

Folge für 
Deammonifikation 

Maßnahmen zur 

Erhöhung  der 

Faulgas-

produktion 

Reduzierung des 

organischen 

Kohlenstoffs im 

Abwasserstrom 

- Es ist unwahr-

scheinlich, dass 

beide Maßnahmen 

parallel ergriffen 

werden. 

 

Höhere Stick-

stofffracht über das 

Schlammwasser 

Anaerobe 

Abwasser-

behandlung 

Reduzierung des 

Kohlenstoffs im 

Abwasserstrom 

Es ist unwahr-

scheinlich, dass 

beide Maß-

nahmen parallel 

ergriffen werden. 

 

- Keine  

Deammoni-

fikation (für 

Prozesswasser) 

Reduzierung der 

Stickstofffracht in 

der biologischen 

Stufe 

Keine Keine - 



Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ – 76 e 97 

Schlussbericht - Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und Deammonifikation  

 

Seite 163 

8 Mögliche Verfahrenskonzepte unter Einbeziehung der 
Verfahren zur Steigerung der Faulgasproduktion, 
Anaeroben Abwasserbehandlung und Deammonifika-
tion 

Im Rahmen des Projektes „Kläranlage der Zukunft“ wurden drei Verfahrenskonzepte 

geprüft, bei denen mögliche Energieeinsparungen und/ oder CO2-Einsparpotenziale im 

Vergleich zu einer sogenannten „Grundvariante“ erzielbar erschienen. Diese 

Verfahrenskonzepte ergeben sich zum großen Teil aus der Aufgabenstellung des 

Projektes, die die Verfahren zur gesteigerten Faulgasproduktion, anaeroben 

Abwasserbehandlung und Deammonifikation beinhaltet. Zunächst wird die Grundvariante 

einer Kläranlage, wie sie meist in Bayern zu finden ist, vorgestellt (siehe Abbildung 63).  

Die Grundvariante stellt ein Belebungsverfahren mit vorgeschalteter Denitrifikation dar. 

Die mechanische Reinigung enthält Rechen, Sandfang und Vorklärung. Der 

Primärschlamm aus der Vorklärung wird in einen Faulbehälter abgegeben, das 

Prozesswasser wird direkt in die Belebung zurückgeführt. Die NH4-N Rückbelastung aus 

der Schlammentwässerung beträgt dabei für 100.000 EW rund 146 kg/d, die in die 

Anaerobstufe überführte Biomasse (ohne Phosphatschlamm) liegt bei 4000 kg CSB/d 

Primärschlamm und 3600 kg oTR/d Sekundärschlamm mit einer möglichen 

Faulgasausbeute von 2420 m³/d. Die Faulgasausbeute entspricht rund 8,8 m3/(E*a) und 

liegt damit sehr gut bei dem Wert von 8,54 m³/(E*a) (Haberkern (2008)). Das 

Prozesswasser aus der Schlammentwässerung wird zur Nährstoffelimination in die 

Belebung der Kläranlage zurückgeführt und in der Bilanzierung berücksichtigt. Die 

wichtigen Zahlen sind in Tabelle 45 zusammengestellt. 

 



Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ – 76 e 97 

Schlussbericht - Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und Deammonifikation  

 

Seite 164 

VK NK

Rezirkulation

Faul-
turm

Deni Nitri

Rücklaufschlamm

Primärschlamm
4000 kg CSB/d
100 kg N/d

Prozesswasser
146 kg N/d

Zulauf

Ablauf
800 kg CSB /d
180 kg N/dRechen Sandfang

Sekundärschlamm 
3600 kg oTR/d
216 kg N/d

Biogasausbeute
2420 m³/d

Fracht in die biologische Stufe
8000 kg CSB /d
1146 kg N/d

 
Abbildung 63: Grundvariante Kläranlage 

8.1 Bilanzierungsannahmen 

Der Gesamtabbau für Stickstoff ergibt sich für alle Varianten die Differenz der in die 

Vorflut eingeleiteten Fracht (generell 180 kgN/d für alle Varianten entsprechend 84 % 

Gesamtelimination) zur Fracht im Zulauf zur biologischen Stufe (Ablauf Vorklärung plus 

Rückbelastung). Die Abbaugrade des DWA-Leistungsvergleichs Bayern für CSB liegen 

bei 94 %, für BSB5 bei 98 % und für Nges bei 78 %. Die Abbaugrade für CSB werden für 

die Bilanzierungen mit 90 % (Ausnahme Hochlastbiologie mit 80 %) angenommen. D.h. 

es werden generell 800 kg CSB/d in die Vorflut eingeleitet. Die CSB-Belastung aus dem 

Primärschlamm geht zunächst in den Faulturm über. Hier erfolgt eine Rückbelastung.  

Grundsätzlich wird für die Bilanzierung der Verfahrenskonzepte davon ausgegangen, 

dass eine Vorklärung mit 2 Stunden Aufenthaltszeit (außer Konzept 1a) vorliegt (gemäß 

ATV-DVWK-Arbeitsblatt 131). 

Für die erforderliche Kohlenstoffquelle zur Denitrifikation wurde die Annahme getroffen, 

dass 1 g Stickstoff mit 5 g CSB aus dem Abwasser denitrifiziert werden kann. Aufgrund 

der erhöhten Faulgasproduktion aus dem CSB des Abwassers wird für die Konzepte 1a 

und 2 Methanol zur Denitrifikation benötigt. Da Methanol effizienter zur 

Stickstoffelimination eingesetzt werden kann, sind hiervon nur 2,5 g je g Stickstoff 

anzusetzen.  

Der Ertragskoeffizient für die Produktion von Biomasse in den biologischen Stufen beträgt 

0,5 g oTR/g CSB. Somit werden je g CSB (abgebaut) 0,5 g Biomasse (oTR) gebildet, in 

der 6 % der Trockenmasse Stickstoff ist. Der Stickstoff wird in der anaeroben Stufe wieder 

freigesetzt, wenn die Biomasse in der Anaerobstufe in Faulgas umgewandelt wird. Bei der 



Forschungsvorhaben „Kläranlage der Zukunft“ – 76 e 97 

Schlussbericht - Faulgasproduktion, Anaerobtechnik und Deammonifikation  

 

Seite 165 

Hochlaststufe (CSB-Abbau 80 %) wird ein Ertragskoeffizient von 0,7 g TS/g CSB mit 4 % 

Stickstoffgehalt angesetzt. 

Die Bilanzierung erfolgt jeweils für eine Anlage mit 100.000 EW. 

Ausgangswerte für die Berechnung der einzelnen Konzepte sind: 

- 180 L  /(EW*d) 

- 120 g CSB/(EW*d) 

- 60 g BSB5/(EW*d) 

- 70 g AFS/(EW*d) (wird nicht bilanziert, da im CSB enthalten) 

- 11 g Nges/(EW*d) 

- 1,8 g P/(EW*d) (wird nicht bilanziert) 

Faulgas wird mit 0,5 m3 pro kg abgebautem CSB im Primärschlamm berechnet. Es wird 

angenommen, dass 60 % des CSB des Primärschlamms abbaubar ist. Dabei wird 

entsprechend 60 % des gebundenen Stickstoffs in das Schlammwasser freigesetzt.  

Beim Überschussschlamm wird mit 0,85 m3 Faulgas pro kg abgebauter organischer 

Trockenmasse (40 % Abbaugrad) gerechnet. Der Stickstoff aus der abgebauten 

Trockenbiomasse wird komplett freigesetzt und findet sich im Schlamm- oder 

Prozesswasser wieder.  

8.2 Konzept 1a 

Konzept 1a enthält eine intensivierte Vorreinigung, die die Entfernung von organischem 

Kohlenstoff durch Fällung/ Flockung zur anaeroben Behandlung verstärkt (vergleiche 

hierzu Tabelle 14 in Kapitel 4.1.1). Für den Rest C-Abbau und die Nitrifikation ist ein 

Biofilter vorgesehen (siehe Abbildung 64). 

Deammoni-
f ikation

NK(C, Nitri)

Faul -
turm

Deni

BelebungBiof ilter

Zulauf
Rechen Siebung

Fällung/